One of the proposals for overcoming this difficulty is the articulation of the plurality of substantial forms, a doctrine whose paternity should be attributed to Ibn Gabirol (Bazán, 1967: 71-3) and that was followed by many

2. Some studies of reference are Zavalloni (1951), Bazán (1969; 1997), Gilson (1980), Wéber (1991), and Dales (1995). Some more recent works include Bieniak (2010), Lenzi (2011), and Silva (2012). On this subject, related to the origin of the soul in Petrus Hispanus' attributed works (especially in the *De animalibus*), see Pontes (1964).
3. "Sexta positio scribitur in libro *Fontis uite* quia in omnibus natura forme et natura materie siue sint corporalia siue spiritualia. Set triplex est materia, scilicet materia spiritualis et materia corporalis et materia media. In substantiis autem spiritualibus est materia spiritualis, in corporalibus est materia corporalis. In corporibus autem superioribus est materia media. Corporalis autem dicitur materia que habet naturam partitionis et dimensionis et que est subiecta transmutationi et quia hec est in elementis propter hoc in eis est materia corporalis. In corporibus autem superioribus est materia habens naturam partitionis et dimensionis, non tamen est subiecta transmutationi, et propter hoc dicitur media, quia a parte illa qua habet naturam dimensionis dicitur corporalis, a parte illa qua non est subiecta transmutationi dicitur spiritualis, quia materia spiritualis nec habet dimensionem nec est subiecta transmutationi. Huic autem opinioni uel positioni adherentes dicimus et ponimus quod in omnibus substantiis spiritualibus est materia spiritualis et forma, et sic omnes composite sunt, et ideo dicendum est quod in anima intellectiuam est compositio ex materia et forma uel ex quo est" *Sententia cum questionibus* I, lec. 3, q. 4 (ed. Alonso, 251-2). Cf. Meirinhos (2011: 54-60).
4. "Anima intellectiuam habet duplicum aspectum: unum, scilicet ad creatorem a quo exit in esse quem cognoscit, quoniam illius est causa. Iterum habet aspectum ad substantias superiores sibi similes separatas a materia et ad corpus quod dirigit et ad ea que ad corpus ordinantur que sub ipsa sunt. Et secundum duplicum aspectum duplicum habet potentiam: unam per quam comparatur ad superiora et per quam nata est separari et que est lumen ipsius anime illuminata, et hec potentia est intellectus agens, et hec est ei propria" *Sententia cum questionibus* I, lec. 6, q. 1 (ed. Alonso, 294-5); "Anima enim illuminata est a primo et data est ei uirtus a principio ut cognoscat se ipsam et diuinum bonum" *Sententia cum questionibus*, QP1, q. 2 (ed. Alonso, 66; rep. in 167); etc.

Latin authors from the 13th century, such as Philip the Chancellor, Adam of Bockfeld, Robert Kilwardby and others⁵. The adoption of this model does not indicate the non-existence of disagreements among them about how this plurality is articulated⁶. Nevertheless, they all agreed on conceiving the existence of a plurality of forms in the animated being, which would be in charge of the different actions that occur within it or with it. This plurality includes not only the organic dynamism of the body itself but also the operations of a cognitive character.

According to Petrus Hispanus in the *Sententia*, this multiplicity of operations is unified around two main perfections of the body. One is the form of the mixture, *forma mixtionis*, the principles of which are related to the elements and their properties. This form is what causes corporeal operations without the agency of the soul, the *forma corporeitatis*.

The other is a form added to this mixture, *forma addita mixtioni*, which is the only substantial form *stricto sensu*, being the supreme perfection of the body as an animated body⁷:

Ad primam rationem in contrarium dicendum est quod forma corporis mixti est duplex: quedam est forma corporis mixti que est forma mixtionis. Alia autem est addita mixtioni. Loquendo ergo de forma mixti que est forma mixtionis uerum est quod ipsa est principium alicuius operationis per naturam alicuius elementi in ea determinati, quia resultat ex formis elementaribus et maxime est illa forma principium operationis per naturam caloris, quia forme elementares, que sunt maxime principia operationum, maxime sunt habentes naturam caloris.

Loquendo autem de forma mixti que non est forma mixtionis set addita mixtioni, talis non est principium operationis per naturam alicuius elementi, quia non resultat ex elementis, set est principium operationis per sui substantiam. Est enim substantia simplex et ideo multarum operationum est principium per naturam sue spiritualitatis et sue substantie et non per naturam alicuius elementi. Talis autem forma mixti est anima⁸.

This *forma addita mixtioni* is the soul, which unifies the diverse spiritual forms, that is, the vegetative, sensitive and intellective forms, as is proposed in

5. It is not completely resolved that the debate on the pluralism or unitarism was defended by Philip the Chancellor, whose *Summa* was very influential, cf. Bazán (1969: 55), Bieniak (2010: 123) and Silva (2012: 13).
6. The adoption of this model does not indicate the non-existence of disagreements among them regarding the substantialization of these forms or the manner in which these forms are related one to another, cf. Bazán (1969: 32-3).
7. Cf: "Habet enim corpus duplicum perfectionem: unam scilicet a forma mixtionis et hec est eius perfectio in genere mixtionum. Alia habet que est addita mixtioni qua corpus est id quod est in genere animatorum et hec est anima et sic quodam modo aduenit completo, quodammodo incompleto ipsa anima adueniendo corpori nec habet corpus secundum hoc duas formas substanciales nisi secundum diuersas naturas" *Sententia cum questionibus* II, lec. 1, q. 4.2 (ed. Alonso, 516-7).
8. *Sententia cum questionibus* I, lec. 9, q. 1 (ed. Alonso, 348-9).

Aristotle's *De anima*⁹. Despite the fact that all of them are spiritual, these forms present divergences because of their relationships with the flesh. The intellective is above them, and its performance is independent of the corporeal instrument, being incorruptible and completely spiritual.

To save the spiritual nature of this intellective part of the soul, the author finally stated that the soul is not a unique substance with three potencies, but it is composed by several substantial forms¹⁰:

Circa primam questionem sic proceditur et queritur utrum anima uegetabilis et sensibilis et intellectua in homine sint una substantia uel differant secundum substantias. [...] Solutio. [...] Et nos in principio sustinemus primam opinionem gratia disputationis¹¹, uia uero Aristotelis et aliorum philosophorum uidetur ostendere illas differentias anime differre secundum substantiam et non solum secundum potencias, et ideo illam uiam sustinemus et ponimus quod ille tres differentie anime in substantiis et potentciis differunt in eisdem et in diuersis. Questio autem ista querit de diuersitate intellectue ad alias duas et dicimus quod differt ab illis secundum substantiam et secundum potencias in eodem et in diuersis¹².

In fact, not only the intellective form is different from the non-intellective form, but also the sensible is different from the vegetative. In sum, there are three substantial forms, *id est*, three substances:

Circa secundum sic proceditur et queritur habitu quo anima intellectua differat secundum substantiam ab anima uegetabili et sensibili prout sunt in eodem, queritur de opinione quorundam qui ponunt quod anima uegetabilis et sensibilis prout sunt in eodem non differunt secundum substantiam et

9. It must be stressed that for Petrus the books on the animals and vegetables deal with body itself: "Dicendum est quod in diuersis scienciis determinatur de anima et corpore animato, quia in corpore animato sunt multa. Primum est corpus et dispositiones eius ets uarum partium et diuersitas earum, et diuerse nature animalium et plantarum et diuerse complexiones eorum et diuersa loca in quibus habitant et sunt, et a parte ista determinatur de corpore animato in libro *Animalium* et in libro *Vegetabilium*. Secundum est natura anime, qua informatur, et operationes anime, que egrediuntur ab anima supra corpus, et sic de ipso determinantur in sciencia *De anima* et propter hoc intitulatur ab anima, quia determinatur in illa sciencia de corpore animato a parte operationum egredientium ab anima determinatarum supra ipsum. Tercium est natura operationum quas habet corpus a parte corporis et que contra hunc naturam abeo; et sic de eo in minoribus libris, sicut in libro *De sensu et sensato*, *De morte et uita*, *De sompno et uigilia*. Diuersitas autem istarum scienciarum est a diuersitate diuersorum principiorum, quia alia sunt principia et rationes corporis a parte operationum anime quam a parte suarum operationum. Et iterum operationes que egrediuntur a corpore addunt rationes et principia supra complexiones corporum, et sic patet diuersitas huius sciencie ab aliis" *Sententia cum questionibus*, QP2 q. 1 (ed. Alonso, 88).
10. See the different meaning that *forma substantialis* has in Robert Kilwardby; according to Silva (2012:77), "substantial form is a constitutive part of a naturally subsistent thing".
11. Petrus Hispanus addresses this issue in another part of the commentary (I, lec. 4, q. 3 (ed. Alonso, 262)), where he defends, in terms of dialectical reasons, "gratia disputationis", the existence of a unique substance. Nevertheless, pluralism is his real position; cf. Pontes (1964:199-2), Meirinhos (2011:49-51).
12. *Sententia cum questionibus* II, lec. 6, q. 1 (ed. Alonso, 650-6).

queritur utrum anima uegetabilis et sensibilis prout sunt in eodem different secundum substantiam. [...] Solutio. Ad hoc dicendum est quod quidam ponunt quod anima uegetabilis et sensibilis sunt eodem secundum substantiam et differunt solum secundum potencias differentes secundum maiorem subtilitatem et minorem. Intellectiu uero differt ab illis per essentiam et potencias et operationes, unde ponunt quod in homine sunt due anime differentes secundum substantiam quia uegetabilis et sensibilis non differunt secundum substantiam sed solum secundum potencias. Dicendum est autem quod anima uegetabilis et sensibilis in eodem et in diuersis differunt secundum substantias et uirtutes et operationes tamen maior diuersitas est inter animam intellectiuam et ipsas quam inter ipsas ad inuicem¹³.

These substantial forms relate to one another, causing a hierarchy in which the most elevated and spiritual form rules the inferior as the motor of the group. In the case of the human being, it is the intellective that rules the ensemble:

Alterius enim speciei est uita in homine et in aliis, quia in homine regulatur ab anima rationali et completur. In bruto autem completur a sensibili, in planta autem a uegetabili et sic habet diuersas completiones secundum speciem, et ideo differt secundum speciem in istis. Similiter hec operatio sentire regulatur et completur in brutis a sensibili, in homine ab anima rationali¹⁴.

In contrast, if in unification the role of the intellective is decisive, the non-intellective virtues will be essential to the union of the soul with the body, which occurs as the result of the joint action of the soul and the body in communication:

Dicendum est quod operationes anime sensibilis omnes communes sunt. Set communitas operationum forme est duplex, quia quedam est communitas forme operationum secundum quam forma non habet propriam operationem sine materia [...]. Alia est communitas operationis forme in qua forma comparatur per materiam, sicut per instrumentum, et materia simul participat operationes influentes a forma, et hec iterum est duplex, quia quedam operatio dicitur communis materie et forme, quia forma recipit inicium suarum operationum a uirtutibus corporalibus, non tamen operatur mediante corpore nec organo, et sic operationes possibilis intellectus communes sunt. Secundo modo dicitur operatio communis materie et forme, quia forma operatur mediante materia, sicut mediante instrumento et recipit dispositiones mediantibus partibus materie, et sic operationes anime sensibilis communes sunt. Set hoc est adhuc duobus modis, quia quedam operationes anime sensibilis dicuntur communes que habent ortum a parte materie, sicut sompnus et uigilia, que incipiunt a corpore et terminantur in animam, quedam habent ortum a parte anime et terminantur ad corpus, ut sensus et ymaginatio. Et omnes istas operationes exercet anima sensibilis mediante corpore et partibus eius. Et propter hoc dicuntur communes¹⁵.